
Página 1 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

PORTARIAº 833/2023 
      DATA: 11/12/2023 

 Súmula: Concede ferias e  
                      Licença Prêmio a ser-  
                      vidores efetivos.        

 
   O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais,                                        

                                RESOLVE: 

 

                                                       Art. 1º Conceder Licença Prêmio  a 
servidores efetivos, por tempo de exercício comprovado, conforme abaixo: 

 

NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

Eliana Somariva 
Pereira 

30/07/2014 a 30/07/2019 20/11/2023 a 07/02/2024 

Ana da Luz Nogueira 19/01/2016 a 19/01/2021 05/12/2023 a 02/02/2024 

                                           

                                                       Art. 2º Conceder Ferias  a servidores 
efetivos, por tempo de exercício comprovado, conforme abaixo: 

 

NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

Keila de Souza 
Carvalho 

19/03/2022 a 19/03/2023 18/12/2023 a 01/01/2024 

Idoel Primao das 
Neves 

30/06/2021 a 30/06/2022 04/12/2023 a 18/12/2023 

Ivo Jose 

Fernandes 

17/11/2022 a 17/11/2023 04/12/2023 a 02/01/2024 

 

Página 2 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

Luiz Felipe 
Kuiavski Lourenco 

17/05/2023 a 17/05/2024 02/01/2024 a 16/01/2024 

Marcos da Cunha 
Meneses 

03/11/2021 a 03/11/2022 04/12/2023 a 02/01/2024 

Polyana Bruna 
Assoni 

22/10/2021 a 22/01/2022 02/01/2024 a 31/01/2024 

Keilla Pereira 
Azevedo 

19/01/2022 a 19/01/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Solange 
Aparecida Ribeiro 

12/02/2022 a 12/02/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Rosimeri Mendes 
Alves 

02/04/2022 a 02/04/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Eliete Figueiredo 13/02/2022 a 13/02/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Lucia Ribeiro 
Costa 

07/10/022 a 07/10/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Rozelio Ribeiro 
Queiroz 

04/11/2022 a 04/11/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Rose Leandra de 
Moura 

22/10/2019 a 22/10/2020 18/12/2023 a 01/01/2024 

Rose Leandra  de 
Moura 

22/10/2020 a 22/10/2021 02/01/2024 a 16/01/2024 

Ademir Bento 
Batista 

01/07/2019 a 31/01/2020 15/01/2024 a 28/01/2024 

Ely Fernandes da 
Silva Antonietti 

04/01/2023 a 04/01/2024 04/01/2024 a 02/02/2024 

Ivanete Pereira 
Guimaraes 

17/06/2022 a 16/06/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Página 3 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

Eloir Pinheiro dos 
Santos 

30/06/2018 a 30/06/2019 15/01/2024 a 26/01/2024 

Eloir Pinheiro dos 
Santos  

30/06/2019 a 30/06/2020 29/01/2024 a 10/02/2024 

Marcos dos 
Santos Neri 

17/06/2020 a 17/06/2021 02/01/2024 a 31/01/2024 

Luciney Costa 
Rosa 

26/09/2020 a 26/09/2021 02/01/2024 a 31/01/2024 

Joelma da Cruz 
Correia 

01/09/2022 a 31/08/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Jakeline Teixeira 
Panas 

28/032022 a 28/03/2023 02/01/2024  31/01/2024 

Valmir da Rocha 03/10/2020 a 03/10/2021  18/12/2023 a 01/01/2024 

Valmir da Rocha 03/10/2021 a 03/10/2022 02/01/2024 a 16/01/2024 

Geonice Liber 
Baratieri 

07/12/2022 A 07/12/2023 08/01/2024 a 22/01/2023 

Inês Della Betta 12/08/022 a 12/08/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

                                                 

 

 

 

 

 

 

Página 4 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

                                                                      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul, em 11 de dezembro de 
2023. 

 

Darci Tirelli 

Prefeito Municipal 

Página 5 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

PORTARIAº 834/2023 
      DATA: 12/12/2023 

 Súmula: Concede ferias e  
                         Licença Prêmio a ser-  
                      vidores efetivos.        

 
 

   O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais,                                        

                                RESOLVE: 

                                                                                               
  

                                                       Art. 1º Conceder Ferias  a servidores efetivos, por 
tempo de exercício comprovado, conforme abaixo: 

 

NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

Julyane Pilotto de Paula 01/08/19 a 01/08/2020 02/01/2024 a 08/01/2024 

Julyane Pilotto de Paula 01/08/2020 a 01/08/2021 09/01/2023 a 23/01/2024 

Julyane Pilotto de Paula 01/09/2021 a 01/09/2022 24/01/2024 a 04/02/2024 

Luzia Cordeiro 04/05/2022 a 04/05/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Eva Gessica Chaves 
Gavlik 

19/07/2021 a 19/07/2022 26/12/2023 a 24/01/2024 

Clarivonete Aparecida 
Guerra 

13/02/022 a 13/02/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

 

 

Página 6 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

Marlise Elias Crispim da 
Rosa 

25/07/2023 a 25/07/2024 26/12/2023 a 24/01/2024 

Vilmar Dall Agnoll 01/08/2021 a 01/08/2022 11/12/2023 a 09/01/2024 

Sidinei Carriel 24/06/2022 a 24/06/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Antonio Martins de Souza 30/06/2021 a 30/06/2022 20/12/2023 a 18/01/2024 

José Odair da Silva 11/07/2022 a 11/07/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Tatiane Cristina Lopes  03/04/2023 a 03/04/2024 26/12/2023 a 24/01/2024 

Solange Carvalho Crepaldi 04/01/2023 a 04/01/2024 04/01/2024 a 02/02/2024 

Izaias dos Santos Pereira 15/06/2019 a 15/06/2020 26/12/2023 a 13/01/2024 

Izaias dos Santos Pereira 15/06/2020 a 15/06/2021 14/01/2024 a 24/01/2024 

Claudete Boeno 01/09/2022 a 01/09/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Beloir Paulino da Silva 11/09/2022 a 11/09/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Edilson Rodrigues de Oliveira 01/06/2023 a 31/12/2023 26/12/2023 a 11/01/2024 

Antonio Marcos Oliveira Diniz 12/06/2020 a 12/06/2021 02/01/2024 a 31/01/2024 

Soliany dos Santos C de 
Souza 

24/05/2022 a 23/05/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Maria Tereza Chegoski 15/04/2022 a 15/04/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Paulo de Jesus de Souza 11/08/2022 a 11/08/2023  02/01/2024 a 31/01/2024 

Maria Cirlene Ribeiro 
Raimundo 

19/01/2022 a 19/01/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Josiane de Fatima dos 
Santos 

02/05/2022 a 02/05/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Mara Aparecida Goes 29/03/2023 a 29/03/2024 26/12/2023 a 16/01/2024  

Nair Tirelli 04/05/2022 a 04/05/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Neusa de Fatima Soares 
Antonietti 

04/05/2022 a 04/05/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Eroni Gonçalves de Moraes 01/08/2022 a 01/08/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Juliana Pereira de Lima 12/09/2022 a 12/09/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Anilda Pereira dos Santos 01/08/2022 a 01/08/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Angela Roseli de Freitas 12/03/20223 a 12/03/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Cleunice Aparecida 
Gonçalves 

09/08/2022 a 09/08/2023 26/12/2023 a 24/012024 

Cleunice Aparecida 
Gonçalves 

08/10/2022 a 08/10/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Sueli dos Santos Cegoski 01/03/2022 a 01/03/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

 

 

 

 

 

Página 7 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

                                                       Art. 2º Conceder Licença Prêmio  a servidores efetivos, 
por tempo de exercício comprovado, conforme abaixo: 

 

NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

Marilene Raimundo 09/04/2013 a 09/04/2018 12/01/2024 a 24/01/2024 

Neiva Inacio Ribeiro 01/06/2023 a 01/06/2028 12/01/2024 a 24/01/2024 

Loana Thais Kaibers 29/03/2023 a 29/03/2028 17/01/2024 a 2401/2024 

Jessica de Fatima Zampoli 01/06/2023 a 01/06/2028 12/01/2024 a 24/01/2024 

Maria Luiz de P Dambroso 29/03/2023 a 29/03/2028 17/01/2024 a 24/01/2024 

Mara Aparecida Goes  29/03/2023 a 29/03/2028 17/01/2024 a 24/01/2024 

Alexandre Aparecido Lopes 15/09/2019 a 15/09/2024 18/12/2023 a 01/01/2024 

Edilson Rodrigues de Oliveira 01/06/2017 a 31/12/2023 12/01/2024 a 24/01/2024 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul, 12 de dezembro de 2023 

 

 

                                                                                            Darci Tirelli 

                                                                                      Prefeito  Municipal 

 

 

 

 

 

Página 8 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

PORTARIAº 835/2023 
      DATA: 12/12/2023 

 Súmula: Concede ferias e  
                         Licença Prêmio a ser-  
                      vidores efetivos.        

 
 

   O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais,                                        

                                RESOLVE: 

                                                                                               
  

                                                       Art. 1º Conceder Ferias  a servidores efetivos, por 
tempo de exercício comprovado, conforme abaixo: 

 

NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

Adaiane Stefanes 23/09/2022  a 23/09/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Andressa dos Santos 
Panas 

19/06/2023 a 19/06/2024 26/12/2023 a 24/01/2024 

Lucerna Moreira 
Andre 

12/08/2022 a 12/08/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Alessandra Vanessa 
Basso 

30/06/2019 a 30/06/2020 08/01/2024 a 06/02/2024 

Clarice de Lurdes 
Barbosa Gomes 

12/06/2022 a 12/06/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Edineia Marta Pilotto 14/08/2022 a 14/08/2023 28/11/2023 a 27/12/2023 

Crislayne Alves da 
Silva 

07/08/2023 a 07/08/2024 26/12/2023 a 24/01/2024 

Chaiane Cristina 
Tavares Kohl 

01/08/2022 a 01/08/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Edemilso Morais de 
Souza 

26/03/2022 a 26/03/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Ademir Bento Batista 26/05/2020 a 26/05/2021 15/01/2024 a 28/01/2024 

Deli Carmen Muner  21/02/2022 a 21/02/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Página 9 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

Acir Pereira de Moraes 10/05/2022 a 10/05/2023 04/12/2023 a 02/01/2024 

Edilson Camargo Ribeiro  04/01/2023 a 04/01/2024 04/01/2024 a 02/02/2024 

Geraldo Rodrigues de 
Oliveira 

06/06/2022 06/06/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Solange Carvalho Crepaldi 04/01/2023 a 04/01/2024 04/01/2024 a 02/02/2024 

Ilda Chegoski 13/04/2022 a 13/04/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

André Elizandro Kaibers 27/06/2012 a 27/06/2022 02/01/2024 a 31/01/2024 

Sandra Cardoso Ciqueira 01/08/2022 a 01/08/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Janete Maria Biazin 03/04/2022 a 03/04/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Jorge Pereira 09/06/2022 a 09/06/2023 10/12/2023 a 08/01/2024 

Marilene Raimundo 09/04/2021 a 09/04/2022 26/12/2023 a 11/01/2024 

Genauro Silva de Oliveira 03/03/2022 a 03/03/2023  02/01/2024 a 31/01/2024 

Marilu Bortoluzzi 08/10/2022 a 08/10/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Vera Lucia G Rigon 16/02/20222 a 16/02/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Maria Luiza de P Dambroso 29/03/2023 a 29/03/2024 26/12/2023 a 16/01/2024 

Lubina Felicio 01/08/022 a 01/08/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Carla Presila S Antonietti 01/01/2023  a 31/12/2023 26/122023 a 24/01/2024 

Jocieli Adami 12/08/2021 a 12/08/2022 26/12/2023 a 24/01/2024 

Neusi Terezinha de Oliveira 15/04/2022 a 15/04/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Viviane Martins da Silva 05/05/2023 a 05/05/2024 26/12/2023 a 24/01/2024 

Edina Campanholi de Souza 11/02/2022 a 11/02/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Valdemir da Silva Rodrigues 28/03/2022 a 28/03/2023 11/12/2023 a 09/01/2024 

Josneia Aparecida Maciel  01/04/2022 a 01/04/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Josiely Bueno Santetti 19/02/2022 a 19/02/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Daniany Dambroso 01/03/2022 a 01/03/2023 02/01/2024 a 16/01/2024 

Jose Ademir Nogueira 09/06/2022 a 09/06/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Rinaldo dos Santos 15/09/2020 a 06/05/2021 13/12/2023 a 01/01/2024 

Rinaldo dos Santos 01/01/2023 30/08/2023 02/01/2024 a 21/01/2024 

Celso Schran dos Santos 30/06/2021 a 30/06/2022 02/01/2024 a 31/01/2024 

Terezinha Aparecida Rovedo 
Dambroso  

04/05/2023 a 31/12/2023 26/12/2024 a 24/01/2024 

Jose Renato da Frota Uchoa 18/12/2022 a 18/12/2023 02/01 2024 a 31/01/2024 

Erondina das Neves Hartt 23/05/2022 a 23/05/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Lucas Kopichinski 01/10/2022 a 01/10/2023 02/01/2024 a 21/01/2024 

Eduardo Rodrigues de 
Oliveira 

04;/11/2022 a 04/11/2023 02/01/2024 a 21/01/2024 

Valmir Pereira de Lima 13/04/2021 a 13/04/2022 02/01/2024 a 31/01/2024 

Aparecida de Brito 14/03/1011 a 14/03/2023  26/12/2023 a 24/01/2024 

Jaine Pires Santetti 12/12/2022 a 12/12/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Maria Renilda da Costa 21/02/2022 a 21/02/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Niuza Inacio Ribeiro 02/08/2022 a 02/08/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Neri Borssi 23/05/2022 a 23/05/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Neri Borssi 23/05/2022 a 23/05/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Página 10 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

Jose Amaral das Neves 25/08/2022 a 25/08/2023 08/01/2024 a 06/02/2024 

Marli Aparecida R do Amaral 03/04/2021 a 03/04/2022 02/01/2024 a 16/01/2024 

Rosa Aparecida de Souza 04/0/2022 a 04/08/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Renato Schran Duarte 20/02/2022 a 20/02/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Cleonice Euzebio R Carvalho 01/08/2021 a 01/08/2022 26/12/2023 a 24/01/2024 

Catia Ani Ramos 25/06/2022 a 25/06/2023 03/01/2024 a 01/02/2024 

Terezinha de J M da Silva 13/04/2022 a 13/04/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Mariane Ribeiro da Paz  01/08/2023 a 31/12/2023 26/12/2023 a 06/01/2024 

Adão Martins Fernande 12/08/2021 a 12/08/2022 02/01/2024 a 31/01/2024 

Vera Lucia Soares Tomazi 20/05/2022 a 20/05/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Silvana Aparecida Ciqueira 13/03/2022 a 13/03/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Cleyton Santos Neri 19/01/2021 A 19/01/2022 26/12/2023 a 24/01/2024 

Marinda Aparecida de 
Oliveira 

16/06/2022 a 16/06/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Loana Thais Kaibers 29/03/2023 a 29/03/2024  26/12/2023 a 24/01/2024 

Neiva Inacio Ribeiro 01/06/2023 a 01/06/2024 26/12/2023 a 11/01/2024 

Cleyton Santos Neri 01/06/2023 a 01/06/2028 12/01/2024 a 24/01/2024 

Faviano Domingues 16/08/2022 a 16/08/2023 02/01/2024 a 31/01/2024 

Jessica da Aparecida  01/06/2023 a 01/06/2024 26/12/2023 a 11/01/2024 

Marly Aparecida Rodrigues 09/04/2022 a 09/042023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Luciane Ap Alberto Costa 04/04/2022 a 04/04/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Maria Salete Andrade 26/12/2022 a 26/12/2023 26/12/2023 a 26/01/2024 

Sergio Luiz F Lopes 10/08/2022 a 10/08/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Vilma Rodrigues de Oliveira 26/06/2022 a 25/06/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 

Juliane Antunes 29/03/2023 a 29/03/2024 26/12/2023 a 16/01/2024 

 

 

                                                       Art. 2º Conceder Licença Prêmio  a servidores efetivos, 
por tempo de exercício comprovado, conforme abaixo: 

 

NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

Juliane Antunes 29/03/2023 a 29/03/2028 17/01/2024 a 24/01/2024 

Mariane Ribeiro da Paz 01/08/2023 a 01/08/2028 08/01/2024 a 25/01/2024 

 

Página 11 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                             

 

 

 

                                                                     Art. 3º Prorrogar Licença sem vencimentos por mais 
02 (dois) anos concedida ao servidor Alexandre Dambroso, a partir de 29/12/2023, servidor 
nomeado para o cargo de guardião, conforme Art. 1º da Lei 1384/2023.    

 

                                                                      Art. 4º Conceder Licença Maternidade à servidora 
Maria da Luz da Silva, nomeada para o cargo efetivo de Assistente Administrativo Geral, a 
partir de 15/12/2023 por 120 (cento e vinte) dias.    

 

                Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul, 12 de dezembro de 2023 

 

 

                                                                                            Darci Tirelli 

                                                                                      Prefeito  Municipal 

 

 

Página 12 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com 

 

                                                                  DECRETO Nº 3157 

                                                                 DATA: 26/12/2023 

Súmula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a Abrir Crédito 

Adicional Suplementar ao Orçamento do Exercício corrente e dá outras 

providências. 

                              O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, estado do Paraná, no uso de duas 

atribuições legais e com base na Lei Federal nº. 4320/64 e o art. 5º da Lei Municipal n. º 1397/2022 de 

26/12/2022, 

DECRETA 

  Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um 

Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, para o exercício 

financeiro de 2023, nas seguintes dotações, no valor de R$ 8.360,00 (Oito mil trezentos e sessenta reais): 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 

07.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2-038 – Programa Atenção Primaria em Saúde - APS  

(1590) 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.....................................R$ 2.200,00 

FONTE: 494 – Bloco de custeio das ações e serviços públicos de saúde. 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 

07.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2-043 – Fundo Municipal de Saúde  

(1780) 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.....................................R$ 6.000,00 

FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%). 

 

 

08 – SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

08.002 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

15.451.1501.2-047 – Manutenção Departamento de Obras e Urbanismo  

(1980) 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................................R$ 110,00 

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres. 

Página 13 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com 

 

09 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

09.002 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0801.2-061 – Fundo Municipal de Assistência Social  

(2450) 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..........................................R$ 50,00 

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres. 

 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.........................................................................................R$ 8.360,00 

Art. 2º - Os recursos indicados como fonte para cobertura dos créditos criados no artigo anterior são 

os cancelamentos das dotações abaixo discriminadas: 

03 – SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 

03.002 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0402.2-005 – Manutenção Departamento de Administração 

(310) 31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais............................................................................R$ 5.360,00 

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres. 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 

07.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2-043 – Fundo Municipal de Saúde  

(1790) 31.90.13.00.00 – Contribuições Patronais.......................................................................R$ 3.000,00 

FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%). 

TOTAL DO CANCELAMENTO...........................................................................................R$ 8.360,00 

 Art. 3º - Fica alterado simultaneamente o Plano Plurianual 2022 – 2025 e a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias 2023 e o cronograma de desembolso, na programação financeira no que for necessário para 

a implementação da suplementação.   

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

                                                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 26 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 
Darci Tirelli 

Prefeito Municipal 

Página 14 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Município de Diamante do Sul - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 3368 - Decreto nº 3157/2023 de 26/12/2023 Nº AnoEscopo

Autorização: 3039 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1397 2022

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 0,008.360,00Suplementar
Anulação de Dotações 8.360,000,00Suplementar

Despesa

03
03.002

04.122.0402.2005
3.1.90.13.00.00

310 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 5.360,00Anulação

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.002

10.301.1001.2038
3.1.90.11.00.00

1590 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
PROGRAMA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE - APS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAUDE 2.200,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.002

10.301.1001.2043
3.1.90.11.00.00

1780 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAUDE 6.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.002

10.301.1001.2043
3.1.90.13.00.00

1790 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAUDE 3.000,00Anulação

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08
08.002

15.451.1501.2047
3.1.90.11.00.00

1980 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 110,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.002

08.244.0801.2061
3.1.90.11.00.00

2450 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 50,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

8.360,00
0,00
0,00

0,00
8.360,00
8.360,00

#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Anulação

Emitido por: Roseli Campanholi, na versão: 5533 a 26/12/2023 10:47:41

Página 15 de 15
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1923 - 26/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2023-12-26T19:10:13+0000




